
Margarete von Oingt

Margarete von Oingt [Oyngt], Kartáuserin, am 11. Februar 13l0 gestorben. Ihre
Familie war adlig aus Beaujolais. Sie hatte zwei Brtider und drei Schwestern.
Schwester Agnes wurde auch Kartáuserin und folgte Margarete im Amt als Priorin.
Margarete trat in die Kartause Poleteins in der Náhe von Lyon ein, wo sie
mindestens ab 1288 das Amt der Priorin bis zu ihrem Tod bekleidete. Sie schrieb,
dass sie ihre Familie und die Verntigen dieser Welt fiir die Liebe zu Christus hinter
sich gelassen hátte. Ein Teil ihrer Schriften waren entstanden, um sich von den
Sorgen ihres Amtes abzulenken und die Gaben von Gottes Gnade in einer Zeit als
die Beziehungen zwischen dem Orden und einigen der Nonnenklóster wegen
fraglicher mystischer Erscheinungen und administrativer Meinungsverschieden-
heiten getrtibt waren aufztzeichnen. Es scheint jedoch, dass die Ordensvisitatoren,
das Ordenskapitel und sogar der Prior der Grossen Kartause Boson 1294 von der
rWahrhaftigkeit ihrer Visionen iiberzeugt wurden. Nach ihrem Tod gewáhrte ihr das
Ordenskapitel 1311 besondere Todesgebete. Bis zur franzósischer Revolution
wurde sie als Heilige betrachtet, obwohl spátere Ansuchen in Rom wegen einer
móglicher Heiligsprechung ohne konkrete Ergebnisse blieben.

Ihre Schriften - teils in Latein und teils im Dialekt von Lyon - wurden im
14. Jahrhundert in der Grossen Kartause zusammengetragen. Mitte des 14.
Jahrhunderts gab es auch eine Teiliibersetzung im Dialekt der Provence.

Ihre frtiheste Schrift, die Pagina meditationum, datiert von Septuagesima
Sonntag 1286, als ihr wàhrend der Messe ein tiefes religióses Erlebnis gewáhrt
wurde. Sie sah die uneingeschránkte Liebe Christi ftir Margarete und fiir die
gesamte Menschheit, im Leiden Christi wàhrend seiner Passion offenbart, aber
auch sein erschreckendes Urteil iiber die Religiósen, die untreu ihrer Berufung
waren. Der Traktat enthielt zahlreiche Echos der Liturgie.

Im ihren Speculum, anscheinend dem Kartáuservisitator Hugo von Valbonne
gewidmet, der den Traktat 1294 in der Grossen Kartause vorlegte, wo man ihm den
Titel Speculum gab, obwohl der Text in Form eines volkssprachlichen Brieftraktats
verfasst war, der auch in der Umgebung von Albi im provenzalischen Dialekt
zirkulierte, beschreibt sie ihre mystischen Erfahrungen in drei Visionen. Hier
brauchte sie die dritte Person in der Darstellung. Jesus lehrte mit einem
geschlossenen Buch in der Hand. Eines Tages ist das Buch offen und sie sieht das
wunderbare Licht der Dreifaltigkeit und die Schónheit und Liebeswtirdigkeit von
Jesus, die Quelle von jedem Guten, die sie in der Betrachtung seiner Passion
anbetete. Sie singt die Vollkommenheit Gottes in einem Lobgesang und bittet, dass
sie Gott von Angesicht zu Angesicht sehen dtirfte.

Li via seiti Biatrix, virgina de Ornaciu, in fi'anco-provenzalisch geschrieben,
beschreibt das Leben und die mystischen Erfahrungen der Kartáuserin Beatrix von
Ornacieux, die um 1260 geboren wurde. Sie trat 1213 ín die Kartause Parménie ein.
1301 grtindete sie die Kartause Eymeux bei Romans in Dróme, die jedoch ihre
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Grtinderin nicht tiberlebte und 1309 aufgegeben wurde. Das Todesdatum von

Beatrix ist verschiedentlich mit dem 25. November 1303, 1306 oder 1309

angegeben. Margarete von oingt beschrieb ihre strenge Lebensweise mit

n'-sspraktiken jenseits des Menschenverstandes, ihr fast ununterbrochenes

Gebeisleben, ihre zahlreichen Visionen, worin sie oft Christus in der Hostie sah,

ihre liebvollen Unterhaltungen mit Christus, der die Betrachtung seiner Passion

wármstens empfielt. Die Jungfrau Maria nahm sie unter ihren besonderen Schutz.

Sie hat jedoch auch unter triigerischen Erscheinungen Satans sehr gelitten. Sie

brachte sich selbst die Stigmatisation bei. Papst Pius IX. kannte 1869 ihren Kult an'

Es gibt auch Fragmente von ftinf spirituellen Briefe von Margarete von

Oingt und drei Erzáhlungen von iibernattrrlichen Ereignissen.

Die Mystik von Margarete von Oingt ist betont christozentrisch mit

besonderer Anlehnung an die Betrachtung der Jugendzeit und der Leiden Christi.

Sie schátzte die Tránengabe und die Brautmystik hoch ein, wobei sie von der

Zisterzienzer- und Franiiskaner Brautmystik beeinfluusst war. Ihre Vorstellung

Jesus als Mutter hat auch zeitgenóssischen Anklang gefunden. Margarete von Oingt

und Beatrix von Ornacieu zeigen sich als hervorragende Vertreterinnen des Lebens

in weiblichen Kartáuserklóstern in einer Zeit, wenn die Nonnen mehr ein

gemeinsamen Leben als ein Leben in der Einsamkeit gefi.ihrt haben. Visionen,

Ékrtur"n und Offenbarungen waren typisch fiir ihr Zeitalter' Margarete war

offensichtlich eine gebildete Frau, die Latein verstand- Sie war auch von der

Liturgie tief beeinfltisst und besass gute biblische Kenntnisse. Sie scheint auch die

Lehre von Hugo von Balmas Vie Sion lugent gekannt und befolgt zu haben'

Die Schriften von Margarete von Oingt sind von grosser Bedeutung fiir die

Erforschung des Dialekts ihrer Umgebung, da diese selten vorhandenen Beispiele

nicht nur dàtiert sondern auch genau zu lokalisieren sind. Da ihre Verbreitung

óffensichtlich sehr gering war, haben sie jedoch nur eine bescheidene Rolle in der

Geschichte cler Spiritualiiát und der Entwicklung der mystischen Theologie bis zum

heutigen tag gàspielt, obwohl diese in der letzten Zeit von feministischen

Theologinnen wiederentdeckt worden ist'
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Nicholas Love

Love (Luff, Louf), Nicholas, Kartàuserschriftsteller. Uber sein Leben vor seinem
Eintritt in die Kartause ist mit Sicherheit nichts bekannt. Ob er mit dem Augustiner
Nicholas Love, der 1389 belegt ist, oder mit Nicholas, dem Augustiner Prior von
York, der 1400 im Amt war, zu identifizieren ist, bleibt vóllig ungewiss. Da die
Sprache der 49 vorhandenen Handschriften seines Mirror of the Blessed Life of
Jesus Christ [Der Spiegel des Lebens Christi], in Mittelenglisch verfasst ist und
selten Merkmale des nordenglischen Dialekts zeigt, spekuliert man, dass er
vielleicht von Ost- oder Stidostmittelengland stammte.

Uber seinen Eintritt in dem Kartáuserorden und auch sein Leben in der
Kartause Mountgrace in der Grafschaft Yorkshire ist ebenfalls sehr wenig
iiberliefert. Wir wissen nicht, aus welcher Kartause er nach Mountgrace kam. Er
erscheint um 1409 als vierter Rektor von Mountgrace, das noch in seiner
Grtindungsphase war, und wurde anscheinend 1411 zum Prior befórdert, nachdem
das Haus offiziell vom Kartáuserordenskapitel inkorporiert wurde. Er wurde 1412
und 1413 im Amt bestátigt, wie auch in den folgenden Jahren. Nicholas Love ist im
Calendar of Patent Rolls 1413-1416 erwàhnt. l4I7 wurde vom Ordenkapitel der
Tod des Herzogs von Exeter, der fiinf Zellen in Mountgrace finanzierte und
dotierte, bekannt gegeben. Einige Autoren behaupten, dass Love um 1417 seines
Amtes als Prior enthoben wurde, aber laut der Cartre des Ordenskapitel blieb er bis
I42l im Amt. Da sein Tod als einfacher Mónch in der Kartause Moutgrace 1424
verkiindet wurde, muss er zwischen Mai 1423 und Frtihjahr 1424 gestorben sein.

Sein einziges bekanntes Werk ist seine Ubersetzung der lateinischen
Meditationes Vitre Christi unter den Titel The Mirror of the Blessed Life of Jesus
Christ. Im Mittelalter wurde der lateinische Text dem heiligen Bonaventura
zugeschrieben, aber heute ist der Franziskaner Johannes de Caulibus, der im
vierzehnten Jahrhundert lebte, als Verfasser anerkannt. Love erlaubte sich
weitgehende Freiheiten seinem Text gegentiber und schrieb ein Buch, das nicht nur
fi.ir die Mónche, Laienbrtider und Diener seines Klosters geeignet war, sondern
auch fiir fromme Seelen in der Welt, die einen geeigneten Lesestoff suchten. Das
Buch wurde zusammen mit dem englischen spirituellen Schriftsteller Walter Hilton
in hóchsten Tónen von Thomas Morus gelobt und die neun Frtihdrucke im
ausgehenden fiinfzehnten und frtihen sechzehnten Jahrhundert zeigen, dass es dafiir
einen bestàndigen Abnehmerkreis gab.

Die Abschnitte wurden ftir die Wochentage als gefiihlserweckende
Betrachtungen des Lebens Christi unterteilt und konnten auch einfach vorgelesen
werden. Ursprtinglich wahrscheinlich konzipiert auch als Reaktion zu den
llbersetzungen der biblischen Texte von Johannes \il/ycliffe, die von der Kirche als
ketzerisch in einer Zeit, wenn die Bibel in der Landessprache mit Argwohn
angesehen wurde, verurteilt, war das Werk von Love mit seinem soliden
dogmatischen Inhalt sogar von Erzbischof Arundel von Canterbury, der 1407 -1409


